PAGE
7

ДЕПАРТАМЕНТ ФИНАНСОВ ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

	​​24 июля 2003 г.

	№ 103

	Об утверждении Условий эмиссии и обращения среднесрочных государственных облигаций облигационного займа Тверской области с постоянным купонным доходом

        В соответствии с законом Тверской области от 27.12.2002 № 90-ЗО «Об областном бюджете Тверской области на 2003 год» (в редакции законов от 13.05.2003 № 35-ЗО, от 01.07.2003 № 44-ЗО), Генеральными условиями эмиссии и обращения среднесрочных государственных облигаций облигационного займа Тверской области с постоянным купонным доходом, утвержденными постановлением Администрации Тверской области от 15.07.2003 № 245-па, приказываю:

1. Утвердить Условия эмиссии и обращения среднесрочных государственных облигаций облигационного займа Тверской области с постоянным купонным доходом согласно приложению к настоящему приказу.

      2. Отделу займов и ценных бумаг департамента финансов (Кузнецова Е.В.) осуществить регистрацию настоящего приказа в Министерстве финансов Российской Федерации.

      3. Отделу организационно-кадровой работы департамента финансов  (Чекрыжовой Ю.В.) опубликовать в средствах массовой информации Условия эмиссии и обращения среднесрочных государственных облигаций облигационного займа Тверской области с постоянным купонным доходом.

4. Контроль за исполнением  данного приказа оставляю за собой.

И.о. Начальника департамента

В.И. Смирнов

	Приложение к приказу

департамента финансов Тверской области

от 24 июля 2003 № 103

УСЛОВИЯ ЭМИССИИ И ОБРАЩЕНИЯ

СРЕДНЕСРОЧНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОБЛИГАЦИЙ

ОБЛИГАЦИОННОГО ЗАЙМА ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

С ПОСТОЯННЫМ КУПОННЫМ ДОХОДОМ

            Настоящие Условия разработаны в соответствии с Генеральными условиями эмиссии и обращения среднесрочных государственных облигаций облигационного займа Тверской области с постоянным купонным доходом, утвержденными постановлением Администрации Тверской области от 15.07.2003 № 245-па, и определяют порядок эмиссии, размещения, обращения и погашения среднесрочных государственных облигаций облигационного займа Тверской области с постоянным купонным доходом (далее – облигации).

1. Общие положения.

1.1. Эмитентом облигаций от имени Тверской области как субъекта Российской Федерации выступает департамент финансов Тверской области (далее-Эмитент). Местонахождение Эмитента: 170000, г. Тверь, ул. Советская, 23.

1.2. Облигации являются среднесрочными государственными облигациями на предъявителя с постоянным купонным доходом и выпускаются в документарной форме, с обязательным централизованным хранением (учетом) глобального сертификата в уполномоченном депозитарии.

1.3. Срок обращения облигаций устанавливается Эмитентом в решениях о выпуске облигаций и не может быть менее одного года и более пяти лет.

1.4. Номинальная стоимость облигации выражается в валюте Российской Федерации и составляет 1000 (одну тысячу) рублей.

1.5. На основании Генеральных условий и настоящих Условий Эмитент принимает решения об эмиссии отдельных выпусков облигаций, предусматривающие конкретные условия необходимые в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации для эмиссии отдельного выпуска облигаций.

1.6. Весь выпуск облигаций оформляется одним сертификатом, который удостоверяет совокупность прав на облигации, указанные в нем, и передается на хранение (учет) в уполномоченный депозитарий. Сертификат на руки владельцам облигаций не выдается. Право собственности на облигации переходит в момент осуществления приходной записи по счету депо приобретателя.

1.7. Вопросы эмиссии, размещения, обращения и погашения облигаций, не урегулированные Генеральными условиями, настоящими Условиями и решениями о выпуске облигаций, регулируются действующим законодательством Российской Федерации.

2. Порядок размещения, обращения облигаций.

2.1. Размещение облигаций осуществляется одним выпуском. В рамках одного выпуска облигации равны между собой по объему предоставляемых ими прав. Решением о выпуске облигаций возможно установление траншей.

Отдельные транши в рамках выпуска облигаций отличаются друг от друга только датой размещения.
2.2. Размещение облигаций производится путём продажи облигаций посредством открытой подписки в любую дату в течение 2003 года, начиная с даты начала обращения данного выпуска, установленной в соответствии с законодательством Российской Федерации и решением об эмиссии отдельного выпуска облигаций.
2.3.
2.4.
2.5.

2.6. Обращение облигаций на вторичном рынке осуществляется путем заключения сделок купли-продажи, а также других сделок, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
2.7.
2.8.
2.9.
2.10.
2.11.
2.12.
2.13. Дата начала размещения облигаций устанавливается в решении об эмиссии отдельного выпуска облигаций. Опубликование и/или раскрытие иным способом информации, содержащейся в Решении о выпуске облигаций, осуществляется не позднее, чем за 2 рабочих дня до даты начала размещения выпуска облигаций в официальном сообщении об эмиссии выпуска облигаций.

3. Порядок осуществления прав, удостоверенных облигациями.

3.1. Владельцы облигаций, выпускаемых в соответствии с настоящими Условиями, имеют право:

а) владеть, пользоваться и распоряжаться принадлежащими им облигациями в соответствии с законодательством Российской Федерации, совершать с облигациями гражданско-правовые сделки в соответствии с законодательством Российской Федерации, Генеральными условиями эмиссии, настоящими Условиями и решениями об эмиссии отдельных выпусков облигаций;

б) на получение номинальной стоимости облигаций в установленную решением о выпуске облигаций дату погашения;

в) на получение купонного дохода в установленные решением о выпуске облигаций даты выплаты купонного дохода.

3.2. Учет прав держателей облигаций осуществляет уполномоченный депозитарий.

3.3. Удостоверением права владельца на облигации является выписка со счета - депо в расчетном депозитарии или депозитарии, являющемся депонентом расчетного депозитария.

3.4. Эмитент обязуется обеспечить права владельцев облигаций при соблюдении владельцами установленного законодательством Российской Федерации порядка осуществления этих прав.

4. Размер дохода и порядок его расчета.

4.1. Доходом по облигациям является:

а) купонный доход, устанавливаемый в виде процента к номинальной стоимости облигации, размер купонного дохода устанавливается Эмитентом в решении об эмиссии отдельного выпуска облигаций на весь срок обращения облигаций.

б) разница между ценой реализации (погашения) и ценой покупки облигаций с исключением накопленного на момент реализации (погашения) и покупки купонного дохода.

4.2. При обращении облигации образуется накопленный купонный доход – часть купонного дохода в виде процента к номинальной стоимости облигации, рассчитываемого пропорционально количеству дней, прошедших от даты выпуска облигации или даты выплаты предшествующего купонного дохода.

5. Прочие условия эмиссии.

5.1. Погашение облигаций и выплата купонного дохода осуществляются Эмитентом и / или назначенным им платежным агентом по поручению и за счет Эмитента в безналичной форме путем перечисления номинальной стоимости облигаций и (или) купонного дохода в соответствующую дату на банковские счета владельцев и (или) номинальных держателей облигаций, являющихся депонентами уполномоченного депозитария на даты и время, указанные в решении об эмиссии данного выпуска облигаций.

5.2. Налогообложение  доходов от операций с облигациями осуществляется  в  соответствии  с действующим законодательством РФ.

5.3. Данные об уполномоченной бирже, уполномоченном депозитарии, платежном агенте и финансовой организации, уполномоченной Эмитентом осуществлять размещение облигаций, раскрываются Эмитентом в решении об эмиссии отдельного выпуска.

6. Информация об Эмитенте.

6.1. В соответствии с Законом Тверской области от 27.12.2002 № 90-ЗО «Об областном бюджете Тверской области на 2003 год» (в редакции законов от 13.05.2003 № 35-ЗО, от 01.07.2003 № 44-ЗО)  установлены следующие параметры областного бюджета Тверской области на 2003 год:

· доходы – 8 141 031 тыс. рублей;

· расходы – 8 828 886 тыс. рублей, в том числе:

· текущие расходы – 7 093 374 тыс. рублей;

· капитальные расходы – 1 586 435 тыс. рублей;

· предоставление кредитов – 149 077 тыс. рублей.

·
· предельный размер дефицита областного бюджета Тверской области – 687 855 тыс. рублей;

· расходы на обслуживание государственного долга Тверской области –                103 042 тыс. рублей, в том числе:

· внутреннего долга Тверской области – 103 042 тыс. рублей;

· внешнего долга Тверской области – 0 рублей;

· верхний предел государственного долга Тверской области на 1 января 2004  года – 4 000 000 тыс. рублей, в том числе предельный объем обязательств по государственным гарантиям Тверской области в сумме 900 000 тыс. рублей.

6.2. По состоянию на 23 июля 2003 года (дата, предшествующая утверждению условий эмиссии) суммарная величина государственного долга Тверской области составляет 1 983 531 тыс. рублей.

	6.3. Сведения об исполнении областного бюджета Тверской области за 2000, 2001, 2002 годы

	2000 год
	2001 год
	2002 год

	1
	2
	4
	4

	Д О Х О Д Ы

	НАЛОГОВЫЕ   ДОХОДЫ
	       1 524 543
	      2 488 576
	4 069 713

	Налоги на прибыль (доход) прирост капитала
	          925 320
	      1 796 462
	2 334 320

	Налоги  на товары и услуги. Лицензионные и регистрационные сборы.
	          387 432
	        255 320
	330 679

	Налоги на совокупный доход
	             2 718
	          24 706
	0

	Налоги на имущество
	          165 513
	        221 237
	291 631

	Платежи за пользование природными ресурсами
	           31 236
	        187 703
	353 621

	Прочие налоги, пошлины и сборы
	           12 324
	            3 148
	759 462

	НЕНАЛОГОВЫЕ  ДОХОДЫ
	           31 523
	          32 911
	112 573

	Доходы  от имущества,  находящегося  в государственной  и муниципальной  собственности, или от деятельности государственных  и муниципальных  организаций
	           17 552
	          26 250
	78 926

	Доходы от продажи земли и нематериальных активов
	                512
	               726
	12 479

	Административные платежи и сборы
	                  0
	                 0
	2 765

	Штрафные санкции, возмещение ущерба
	             1 458
	            3 610
	2 914

	Прочие неналоговые доходы
	           12 001
	            2 325
	15 489

	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ  ПЕРЕЧИСЛЕНИЯ

	От бюджетов других уровней:
	       1 637 172
	      2 366 469
	2 997 041

	· Дотации
	                  0
	        441 522
	177 707

	· Субвенции
	           65 000
	        577 936
	568 311

	· Средства, получаемые по взаимным расчётам
	          733 770
	          29 122
	558 549

	· Субсидии
	                  0
	        160 972
	171 003

	· Дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности (трансферты)
	          838 402
	      1 156 917
	1 521 471

	От государственных организаций
	           12 460
	          20 165
	937

	Прочие безвозмездные перечисления
	                  0
	                0
	0

	Доходы целевых бюджетных фондов
	             5 719
	0
	116 132

	ВСЕГО  ДОХОДОВ
	       3 211 417
	      4 908 121
	7 296 396

	Р А С Х О Д Ы

	Государственное управление и местное самоуправление
	          106 922
	        205 434
	255 704

	Судебная власть
	             1 580
	               100
	6 989

	Правоохранительная деятельность и обеспечение безопасности государства
	          132 736
	        178 437
	282 979

	Фундаментальные исследования и содействие НТП
	                718
	            4 093
	3 918

	Промышленность, энергетика и строительство
	           63 375
	        245 873
	385 774

	Сельское хозяйство
	          142 801
	        151 406
	190 830

	Охрана окружающей среды и природных ресурсов
	             2 333
	          70 000
	104 155

	Транспорт, дорожное хозяйство, связь и информатика
	           70 477
	        290 476
	1 264 229

	Развитие рыночной инфраструктуры
	                126
	               313
	225

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	          363 826
	            2 257
	393 136

	Предупреждение  и ликвидация  чрезвычайных  ситуаций и последствий стихийных  бедствий
	             8 706
	          11 206
	23 391

	Образование
	          105 687
	        128 730
	187 655

	Культура и искусство
	           47 340
	          68 745
	99 102

	Средства массовой информации
	             9 682
	          14 692
	25 757

	Здравоохранение
	          392 403
	        517 919
	755 481

	Физическая культура
	           14 016
	          25 849
	47 076

	Социальная политика
	          163 233
	        872 200
	880 997

	Обслуживание государственного долга
	           13 709
	          28 352
	51 735

	Финансовая помощь бюджетам других уровней
	       1 421 075
	      2 147 510
	2 238 301

	Мобилизационная подготовка
	                  90
	               340
	5 461

	Прочие расходы
	           97 709
	-        7 986
	409 936

	Расходы целевых бюджетных фондов
	             1 928
	                 0
	116 132

	ВСЕГО  РАСХОДОВ
	       3 160 472
	      4 955 946
	7 728 963

	ДЕФИЦИТ ( - ) / ПРОФИЦИТ ( + )
	           50 945
	-      47 825
	- 432 567

	ИСТОЧНИКИ  ФИНАНСИРОВАНИЯ

ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА

	Изменение остатков средств на счетах в банках:
	-    11 060
	-     2 819
	- 24 731

	остатки на начало периода
	     21 330
	    32 390
	35 209

	остатки на конец периода
	     32 390
	    35 209
	59 940

	Государственные (муниципальные) ценные бумаги
	-    40 586
	-   59 140
	95 114

	Привлечение средств
	0
	0
	132 594

	Погашение основной суммы задолженности
	     40 586
	    59 140
	37 480

	Бюджетные ссуды, полученные от бюджетов других уровней:
	     14 351
	  136 347
	332 688

	Получение  бюджетных ссуд
	    368 104
	  152 990
	385 788

	Погашение основной суммы задолженности
	    353 753
	    16 643
	53 100

	Кредитные соглашения и договоры
	-    14 400
	-     5 500
	50 500

	Получение кредитов
	     40 700
	    70 000
	139 300

	Погашение  кредитов
	     55 100
	    75 500
	88 800

	Другие источники внутреннего финансирования:
	0
	0
	0

	Получение кредитов
	     27 758
	           0
	0

	Погашение основной суммы задолженности
	     27 758
	           0
	0

	Поступления от продажи имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности:
	          750
	      2 038
	3 652

	Поступления от продажи имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности
	             6
	         986
	3 652

	Поступления от продажи акций, находящихся в государственной и муниципальной собственности
	          744
	      1 052
	0

	Изменение остатков средств бюджета на счетах в банках в иностранной валюте
	           0
	0
	0

	Прочее внешнее финансирование (курсовая разница)
	            0
	-   23 101
	- 24 656

	ВСЕГО ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА
	-    50 945
	    47 825
	432 567